
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA,  INDETTA AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1 LETTERA E, DEL D.LGS 36/2023,
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI "DISPOSITIVI MEDICI DESTINATI ALLE ATTIVITÀ DELLA S.O.
DI ARITMOLOGIA E ELETTROFISIOLOGIA" OCCORRENTI ALLE ESIGENZE DI QUESTA AZIENDA
OSPEDALIERA, APPROVAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE PUBBLICA.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000699 del 20/09/2024 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):4f381545377aeb5299a76bc330905459d99bc0c192fb02fdeaa6e079fadfbed6

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FF
Parere: FAVOREVOLE
f.f. Cinzia Angione

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



 

 2 

Il Dirigente della S.C. Direzione Economato Provveditorato, Dott.ssa Cinzia Angione, relaziona 

quanto segue: 

 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamati: 

-  la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

-il D.Lgs.vo 31.03.2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici”. 

 

Premesso  

 

che occorre procedere alla stipula di nuovi contratti inerenti la fornitura di “Dispositivi medici 

destinati alle attività della S.O. di Aritmologia e Elettrofisiologia” di questa Azienda Ospedaliera; 

 

che detta fornitura non rientra nel DPCM del 24 dicembre 2015 (pubblicato sulla G.U.R.I. il 9 

febbraio 2016) e successivo DPCM del 15.07.2022, che individuano le categorie di beni e di servizi, 

nonché le soglie annuali al superamento delle quali gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono 

tenuti a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure di gara; 

 

che la predetta categoria merceologica rientra, comunque, nei programmi delle Attività della 

Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS), come previsto con nota prot. 0011641 del 22 

febbraio 2024 dell’Amministratore Unico di Punto Zero S.c.ar.l. avente ad oggetto: “Approvazione 

Programmazione CRAS 2024-2025” per il biennio 2024-2025; 

 

che il Direttore della S.C. di Farmacia, con nota prot. 0044155 del 24/07/2024 e con nota prot. 

0059828 del 07/10/2024, ha trasmesso il fabbisogno annuo presunto occorrente a questa Azienda 

Ospedaliera, suddiviso in 8 lotti, le caratteristiche tecniche della fornitura e l’importo semestrale 

presunto della spesa che ammonta nel totale ad € 208.550,00, (oltre IVA); 

 

che in attesa della aggiudicazione della gara centralizzata in corso di svolgimento da parte di Punto 

Zero S.c.a.r.l., sorge la necessità di garantire il regolare e ordinato svolgimento di un servizio 

pubblico essenziale quale quello dell’assistenza sanitaria e pertanto, occorre procedere 

all’attivazione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 

36/2023, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di “Dispositivi medici destinati alle attività 

della S.O. di Aritmologia e Elettrofisiologia” per un importo presunto della spesa pari ad € 

208.550,00, (oltre IVA) per la durata di mesi 6, fatta salva in ogni caso la risoluzione anticipata dei 

contratti se, nel frattempo, intervenga l’aggiudicazione della corrispondente gara d’appalto 

regionale; 

 

Preso atto del disciplinare - approvato con DGR 1419/2022 -  relativo alle attribuzioni e al 

funzionamento del Comitato Regionale di Valutazione (CREVA), il quale all’art. 3 – tra l’altro – 

dispone che sono esclusi dall’approvazione del CREVA i procedimenti di importo a base d’asta pari 

o superiori ad € 200.000,00 relativi a proroghe o contratti ponte inerenti gare attribuite alla 

competenza di CRAS, nelle more dell’espletamento delle procedure stesse da parte della Centrale 

regionale; 

 

 

 



 

 3 

 

Atteso che il RUP ha predisposto apposito Avviso di consultazione pubblica - il cui testo viene 

unito al presente atto (Allegato 1) -  che sarà pubblicato sul portale aziendale al fine di reperire le 

istanze di partecipazione alla procedura negoziata da svolgersi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

e), del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura in oggetto, nelle more dell’aggiudicazione 

della gara CRAS; 

 

Che al predetto Avviso risulta allegato il fabbisogno annuo - suddiviso in 8 lotti - debitamente 

elaborato dal Direttore della S.C. di Farmacia, con la precisazione che il criterio di aggiudicazione 

sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ovvero del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 108 comma 2 e 3, del D.Lgs 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto necessario a seguito di quanto sopra esposto indire una procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento della 

fornitura di “Dispositivi medici destinati alle attività della S.O. di Aritmologia e Elettrofisiologia” 

per un importo presunto della spesa pari ad € 208.550,00, (oltre IVA) per la durata di mesi 6, fatta 

salva in ogni caso la risoluzione anticipata dei contratti se, nel frattempo, intervenga 

l’aggiudicazione della corrispondente gara d’appalto regionale; 

 

 

Di   riservare a successivo provvedimento l’approvazione del Capitolato di gara e della relativa 

lettera di invito alla procedura, che saranno diramati alle Ditte che invieranno regolare istanza di 

partecipazione; 

 

Ritenuto inoltre necessario, in attesa della definizione della procedura di gara avviata con il 

presente atto, al fine di garantire l’imprescindibile continuità assistenziale ed evitare l’interruzione 

di un pubblico servizio, stipulare – ai sensi dell’art 76, comma 2, lettera c) del D.Lgs 36/2023 – un 

“contratto ponte” fino al 28/02/2025 con gli attuali fornitori (Allegato 2),  che interpellatati al 

riguardo, si sono dichiarati disponibili ad accordare le condizioni economiche riportate nel suddetto 

allegato, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione della procedura negoziata indetta 

con il presente atto;   

 

Si attesta che l’importo annuo presunto della spesa derivante dall’aggiudicazione della gara indetta 

con il presente atto è pari ad € 208.550,00, (oltre IVA) e viene finanziato nel budget del Bil. 2024; 

 

Si attesta che l’importo della spesa per il periodo settembre 2024 – dicembre 2024, è pari ad € 

95.945,00 (€ 117.052,90 IVA compresa) viene imputata a carico del Bilancio 2024 - CdR AZ20- 

A030 Posizione finanziaria 2401400100 Prenotazione Fondi 200012873;  

 

Preso atto che il Responsabile della Progetto - Dirigente della Struttura proponente - attesta di non 

versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. N. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa. 

 

Per quanto sopra, 

 

SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

Giusta la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata di 



 

 4 

 

1. PRENDERE ATTO delle note prot. 0044155 del 24/07/2024 e 0059828 del 07/10/2024 e 

meglio specificate in narrativa; 

 

2. APPROVARE l’Avviso di consultazione pubblica, con allegato il fabbisogno semestrale, 

che sarà pubblicato sul portale aziendale al fine di reperire le istanze di partecipazione alla 

procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023, nelle 

more dell’aggiudicazione della gara CRAS; 

 

3. RISERVARE a successivo provvedimento l’approvazione del Capitolato di gara e relativa 

lettera di invito alla procedura, che saranno diramati alle Ditte che invieranno regolare 

istanza di partecipazione; 

 

4. AFFIDARE per i motivi riportati in narrativa, fino al 28.05.2025, la fornitura indicata 

nell’Allegato 2, alle ditte ed alle condizioni economiche meglio specificate nel citato 

Allegato 2, fatto salvo il recesso anticipato, in caso di aggiudicazione della procedura 

negoziata indetta con il presente atto; 
 

5. DATO ATTO che l’importo della spesa per il periodo settembre 2024 – dicembre 2024, è 

pari ad € 95.945,00 (€ 117.052,90 IVA compresa) viene imputata a carico del Bilancio 2024 

- CdR AZ20- A030 Posizione finanziaria 2401400100 Prenotazione Fondi 200012873; 

 

6. DESIGNARE Direttore dell’esecuzione dei contratti che saranno stipulati cui al punto 5 la 

Dott.ssa Monya Costantini, Direttore della S.C. Servizio di Farmacia;  

 

7. DARE ATTO CHE il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023, è la Dott.ssa Angione Cinzia, Dirigente S.C. Economato e Provveditorato; 

 

8. PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul portale Web aziendale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 

33; 
 

L’estensore 

Coll. Amm.vo. Prof.le 

Dott. Andrea Frutti 

 
                S.C DIREZIONE ECONOMATO  

                   E PROVVEDITORATO  

                 IL DIRIGENTE  

                Dott.ssa Cinzia Angione  



 ALL.1  alla Delibera                                                                                                                                           

Pagina 1 di 2 

AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA”  

TERNI 

 

Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse relativo 

alla Procedura negoziata da espletare ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. e),  del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 

della fornitura di “Dispositivi medici destinati alle attività 

della S.O. di Aritmologia e Elettrofisiologia” suddiviso in 

8 lotti – numero gara ……. 

 

Si rende noto che questa Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni, nelle 

more dell’espletamento della gara CRAS, intende procedere, ai sensi 

dell’art. art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n.36/2023, all’attivazione 

di una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura “Dispositivi 

medici destinati alle attività della S.O. di Aritmologia e 

Elettrofisiologia” suddivisa in 8 lotti. Il fabbisogno viene specificato 

nell’Allegato A, per un importo totale annuo a base d’asta di € 

208.550,00, oltre “IVA” da sottoporre a ribasso. Durata dell’appalto 6, 

fatta salva la risoluzione del contratto, se nel frattempo, intervenga 

l’aggiudicazione della gara centralizzata da parte di CRAS. 

La procedura sarà aggiudicata applicando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, 

Lettera c), del D.Lgs. 36/2023. 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di 

manifestare l’interesse ad essere invitati alla procedura per la fornitura 

in oggetto. 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 

La procedura negoziata verrà espletata con le modalità previste dall’ art. 

art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n.36/2023. 

 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla procedura in 

oggetto, dovranno presentare apposita istanza a questa Azienda 

Ospedaliera sulla piattaforma informatica “Net4market” entro il 

../../2024 ore ..:00 con le modalità indicate nel documento Allegato B 

“Disciplinare Telematico” dichiarando: 



 ALL.1  alla Delibera                                                                                                                                           

Pagina 2 di 2 

- che non ricorrono le cause di esclusione di cui agli articoli 90 e 98 del 

D.Lgs 36/2023;  

- di essere inscritto alla C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività oggetto 

della fornitura; 

- il fatturato conseguito per analoga fornitura negli ultimi tre esercizi 

(2021-2022-2023) fiscalmente documentabili presso i committenti 

pubblici/privati. 

 

La richiesta dovrà essere corredata da fotocopia fronte/retro, non 

autenticata, di un valido documento di identità del soggetto 

sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 445/00 e s.i.m.; per la redazione della 

medesima potrà essere utilizzato il modello messo a disposizione 

unitamente al presente avviso (Allegato C). All’istanza dovrà essere 

allegato il patto di integrità (Allegato D), debitamente firmato. 

 

AVVERTENZE: 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 

d’interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di 

operatori economici; le manifestazioni d’interesse non vincolano in 

alcun modo l’Azienda sanitaria, in quanto hanno come unico scopo di 

rendere noto all’Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a 

presentare l’offerta. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

L’Istanza di partecipazione e le dichiarazioni sopra richieste dovranno 

pervenire sulla piattaforma sopracitata con le modalità indicate nel 

documento Allegato B “Disciplinare telematico” entro il termine 

perentorio delle ore ..:00 del giorno ../../2024 ore ..:00 

Responsabile unico del Progetto: Dott.ssa Cinzia Angione 

Per informazioni e/o chiarimenti rif.:  Tel: 0744 205284 – email 

c.angione@aospterni.it  

 

 

mailto:c.angione@aospterni.it


LOTTO CND Descrizione generica Lotto Caratteristiche minime

Fabbiso

gno 6 

mesi

Prezzo 

PROPOSTA 

BASE D'ASTA

Valore Lotti 6 mesi

1 C020103

Elettrocateteri diagnostici a curva fissa, 

quadripolari, lunghezza superiore a 120 

cm

Lunghezza non inferiore a 120 cm.

Disponibilità di curvature Josephson, Damato, Cournand (doppia curvatura distale per il 

mappaggio del fascio di His).

Il dispositivo dovrà essere completo dei cavi di collegamento per la visualizzazione dei 

segnali elettrici.

100 122,00 € 12.200,000 €

2
C0201040

3

Elettrocateteri diagnostici orientabili, 

unidirezionali, per studi 

elettrofisiologici

Disponibilità della gamma completa elettrodi quadripolari, esapolari, ottapolari, decapolari.

Corpo del catetere in poliuretano con tiranti del catetere direttamente alla punta.

Il dispositivo dovrà essere completo dei cavi di collegamento per la visualizzazione dei 

segnali elettrici. 

125 350,00 € 43.750,000 €

ALLEGATO A all’Avviso di manifestazione d’interesse



LOTTO CND Descrizione generica Lotto Caratteristiche minime

Fabbiso

gno 6 

mesi

Prezzo 

PROPOSTA 

BASE D'ASTA

Valore Lotti 6 mesi

ALLEGATO A all’Avviso di manifestazione d’interesse

3 C020302 Elettrocateteri per crioablazione focale 

Catetere da crioablazione focale con disponibilità dell’elettrodo in punta da 4mm, 6mm, 

8mm.

Il dispositivo dovrà essere corredato dai cavi di collegamento sia per la visualizzazione dei 

segnali elettrici che per il trasporto del gas, dalle bombole di gas necessarie per il 

funzionamento e dalla consolle per il funzionamento dello stesso, forniti dall'aggiudicatario 

IN SERVICE gratuito.

5 3.500,0 € 17.500,000 €

4 C020302 
Catetere Pallone per crioablazione per 

l’isolamento delle vene polmonari

Catetere Pallone orientabile over the wire con almeno due misure diverse di pallone 

disponibili.

Introduttore lungo deflectable, monodirezionale, diametro interno 12F e dilatatore 

compatibile per guida 0.035”.

Il dispositivo dovrà essere corredato dai cavi di collegamento sia per la visualizzazione dei 

segnali elettrici che per il trasporto del gas, dalle bombole di gas necessarie per il 

funzionamento e dalla consolle per il funzionamento dello stesso, forniti dall'aggiudicatario 

IN SERVICE gratuito.

15 3.900,00 € 58.500,000 €



LOTTO CND Descrizione generica Lotto Caratteristiche minime

Fabbiso

gno 6 

mesi

Prezzo 

PROPOSTA 

BASE D'ASTA

Valore Lotti 6 mesi

ALLEGATO A all’Avviso di manifestazione d’interesse

5 C0502 
Introduttore lungo per cateterismo 

trans-settale

Disponibilità di almeno due lunghezze, di cui una non inferiore a 60 cm ed una non inferiore 

a 80 cm.

Vari tipi di curvature distali (range 45-180°) e possibilità di curva disassata rispetto al piano 

dell’introduttore di almeno 50°.

Diametro lume interno 8 e 8.5 French.

100 142,00 € 14.200,000 €

6 C0502 

Kit Introduttore lungo/ago per 

cateterismo transsettale orientabile 

bidirezionale

Introduttore a corpo armato e punta distale orientabile bidirezionale asimmetrica (range 

90°-180°).	

Disponibilità di almeno tre lunghezze, di cui una non inferiore a 70 cm (approccio 

transsettale), una non inferiore a 80 cm (approccio transaortico retrogrado), una non 

superiore a 40 cm (approccio epicardico).

50 600,000 € 30.000,000 €

7 A019099 
Ago Brockembrough per puntura 

transsettale

Ago in acciao in unico blocco.

Calibro non superiore a 19 Gauge.

Disponibilità della versione con un taglio primario e due secondari della punta che formano 

una punta più affilata.

75 200,000 € 15.000,000 €



LOTTO CND Descrizione generica Lotto Caratteristiche minime

Fabbiso

gno 6 

mesi

Prezzo 

PROPOSTA 

BASE D'ASTA

Valore Lotti 6 mesi

ALLEGATO A all’Avviso di manifestazione d’interesse

8 C020401
Piastre monouso per defibrillazione, 

cardioversione, monitoraggio ECG

Coppia di piastre monouso per defibrillazione, cardioversione, 

monitoraggio ECG. Connessione e attacco per vari modelli  (tra questi 

devono esser almeno disponibili per PHILIPS, LIFEPACK - NIHON KOHDEN - 

MINDRAY). Connessione diretta senza necessità di adattatori.

Compatibilicon defibrillatori sia monofasici che bifasici - manuali 

semiautomatici e automatici.

Conformi ai Regolamenti e Direttive Europee pertinenti e agli Standard 

internazionali di riferimento.

PIASTRA  ADULTO E PEDIATRICO 

1.200 14,50 € 17.400,000 €

208.550,000 €



ALLEGATO B  all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

 

 

DISCIPLINARE TELEMATICO 

 

DEFINIZIONI UTILI PER LA PROCEDURA TELEMATICA 

Abilitazione: risultato del procedimento che consente l’accesso e la partecipazione degli Operatori 

Economici abilitati al sistema informatico, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, per lo 

svolgimento dell’indagine di mercato. 

 

Account: insieme dei codici personali di identificazione costituiti dall'e-mail e dalla password, che 

consentono agli Operatori Economici abilitati l’accesso al sistema e la partecipazione alla gara 

telematica. 

 

Firma digitale: è uno dei requisiti che l’offerta deve possedere per essere giuridicamente rilevante e 

per garantirne inviolabilità/integrità e provenienza. È il risultato della procedura informatica 

(validazione) basata su certificazione qualificata, rilasciata da un certificatore accreditato e generata 

mediante un dispositivo per la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 

82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale). 

La firma digitale si basa su un sistema cosiddetto a "chiavi asimmetriche", ossia due serie di caratteri 

alfanumerici, appositamente generati dal sistema: una chiave è conosciuta dal solo firmatario (chiave 

segreta), l'altra conoscibile da chiunque (chiave pubblica). La chiave segreta è necessaria ai fini della 

sottoscrizione dei documenti.  

La chiave pubblica è necessaria ai fini della verifica dell’effettiva provenienza del documento dal 

titolare. La sicurezza di un simile sistema risiede nel fatto che ad ogni chiave pubblica corrisponde 

una sola chiave segreta e che con la conoscenza della sola chiave pubblica è impossibile riuscire a 

risalire alla chiave segreta.  

Per garantire la corrispondenza tra "chiave pubblica" e "chiave segreta", nonché la titolarità delle 

chiavi in capo al soggetto firmatario, si ricorre ad un Ente certificatore, cioè un soggetto terzo il cui 

compito è quello di garantire la certezza della titolarità delle chiavi pubbliche (attraverso dei 

cosiddetti "certificati") e di rendere conoscibili a tutti le chiavi pubbliche (attraverso un elenco 

telematico).  

L'elenco dei certificatori è disponibile all'indirizzo http://www.agid.gov.it. 

È necessario un lettore di smart card oppure un opportuno dispositivo idoneo all'applicazione 

della firma digitale. 

I requisiti standard della firma digitale ammessa sono CAdES (CMS Advanced Electronic Signatures) 

e, nel caso dei soli file con formato pdf, anche PAdES (PDF Advanced Electronic Signatures). 

Gestore del sistema: Net4market - CSAmed S.r.l. di Cremona (CR) di cui si avvale la Stazione 

Appaltante per le operazioni di gara. Per problematiche relative alla parte telematica, il gestore è 

contattabile al numero di telefono: 0372 080708, dal lunedì al venerdì, nei seguenti orari: 8.30–

13.00 / 14.00–17.30, oppure via mail ai seguenti indirizzi: imprese@net4market.com. 

Sistema: coincide con il server del gestore ed è il sistema informatico per le procedure telematiche 

di acquisto. 

 

Upload: processo di trasferimento e invio di dati dal sistema informatico del concorrente a un sistema 

remoto, ossia posto a “distanza”, per mezzo di connessione alla rete internet (nell’apposito ambiente 

http://www.agid.gov.it/


ALLEGATO B  all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

 

dedicato all’Ente cui si accede utilizzando la e-mail scelta e la password preventivamente assegnata 

e nella scheda presente nella Sezione “E-procurement” - “Proc. d’acquisto”). 

 

DOTAZIONE INFORMATICA  

Per partecipare alla presente procedura telematica, gli Operatori Economici concorrenti devono 

dotarsi, a propria cura e spese, della seguente strumentazione tecnica ed informatica necessaria:    

 

1. - Personal Computer collegato a Internet 

Tutte le funzionalità disponibili sulla Piattaforma telematica sono usufruibili mediante un Personal 

Computer Standard dotato di un Browser (tra quelli indicati nel punto 2) e collegato ad Internet. 

È necessaria una connessione internet con una banda consigliata di almeno 1024 Kb (1Mb). 

 

Se l’accesso ad internet avviene attraverso la rete aziendale, si raccomanda di consultare il personale 

IT interno per verificare la disponibilità di banda e la possibilità di accesso, in base alle configurazioni 

di proxy/firewall. Risoluzione schermo minima 1280 x 720. 

 

2. – Web Browser (programma che permette di collegarsi ad Internet) 

Google Chrome 10 o superiore; 

Mozilla Firefox 10 o superiore; 

Internet Explorer 9 o superiore; 

Safari 5 o superiore; 

Opera 12 o superiore; 

Microsoft Edge. 

 

3. – Configurazione Browser 

È supportata la configurazione di default, come da installazione standard, in particolare per quanto 

riguarda le impostazioni di security, di abilitazione javascript, di memorizzazione cookies e di cache 

delle pagine web. 

È necessario disattivare il blocco delle finestre pop-up (se presente). 

 

4. – Programmi opzionali 

In base alle funzionalità utilizzate ed alle tipologie di documenti trattati come allegati, sono necessari 

programmi aggiuntivi quali: utilità di compressione/decompressione formato zip, visualizzatori di 

formato pdf (Adobe Acrobat reader), programmi di office automation compatibili con MS Excel 97 

e MS Word 97, programmi stand-alone per la gestione della firma digitale e della marcatura temporale 

(es. DIKE di InfoCert). 

 

5. – Strumenti necessari 

Una firma digitale e un kit di marcatura temporale (se richiesta). 

(ATTENZIONE: i sistemi operativi Windows XP e Windows 7 non sono più supportati da 

Microsoft in termini di aggiornamenti di sicurezza e pertanto si sconsiglia l’utilizzo della 

piattaforma telematica con tali S.O. in quanto si potrebbero riscontrare problemi non 

imputabili all’applicativo). 

 

AVVERTENZE 



ALLEGATO B  all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

 

Gli Operatori Economici concorrenti che partecipano alla presente manifestazione d’interesse, 

sollevano espressamente la Stazione Appaltante, il Gestore del Sistema ed i loro dipendenti e 

collaboratori da ogni responsabilità relativa a qualsiasi malfunzionamento o difetto relativo ai servizi 

di connettività necessari a raggiungere il sistema attraverso la rete pubblica di telecomunicazioni. 

 

Gli Operatori Economici concorrenti si impegnano, anche nei confronti dei propri dipendenti, ad 

adottare tutte le misure tecniche ed organizzative necessarie ad assicurare la riservatezza e la 

protezione degli strumenti informatici (e-mail e password) assegnati.  

 

La e-mail e la password, necessarie per l’accesso al sistema ed alla partecipazione alla procedura sono 

personali. Gli Operatori concorrenti sono tenuti a conservarle con la massima diligenza e a mantenerle 

segrete, a non divulgarle o comunque a cederle a terzi e ad utilizzarle sotto la propria esclusiva 

responsabilità, nel rispetto dei principi di correttezza e buona fede, in modo da non recare pregiudizio 

al sistema e in generale ai terzi.  

 

Saranno ritenute valide le offerte presentate nel corso delle operazioni con gli strumenti informatici 

attribuiti. 

Gli Operatori Economici concorrenti si impegnano a tenere indenne la Stazione Appaltante ed il 

Gestore del Sistema, risarcendo qualunque pregiudizio, danno, costo e onere di qualsiasi natura, ivi 

comprese eventuali spese legali che dovessero essere sopportate dagli stessi a causa di violazioni 

delle presenti regole e di un utilizzo scorretto o improprio del sistema. 

 

Il Gestore del Sistema e la Stazione Appaltante non possono essere in alcun caso ritenuti responsabili 

per qualunque genere di danno diretto o indiretto subito dai concorrenti o da terzi a causa o, 

comunque, in connessione con l’accesso, l’utilizzo o il mancato funzionamento del sistema, dei suoi 

servizi e delle apposite procedure di firma digitale.  

 

Tutti i soggetti abilitati sono tenuti a rispettare le disposizioni normative, regolamentari e 

contrattuali in tema di conservazione e utilizzo dello strumento di firma digitale e ogni 

istruzione impartita in materia dal Certificatore che ha rilasciato le dotazioni software. 

Esonerano, altresì, espressamente la Stazione Appaltante ed il Gestore del sistema da qualsiasi 

responsabilità per conseguenze pregiudizievoli di qualsiasi natura o per danni diretti o indiretti 

arrecati ad essi o a terzi dall’utilizzo degli strumenti in parola. 

 

Il mancato e/o non corretto utilizzo degli appositi strumenti informatici, di volta in volta richiesti nel 

corso della procedura, costituisce una violazione delle presenti regole e può comportare la 

sospensione o la revoca dell’abilitazione, oltre al risarcimento dei danni eventualmente provocati. 

 

Modalità di Sospensione o Annullamento: in caso di malfunzionamento o difetto degli strumenti 

hardware, software e dei servizi telematici utilizzati dalla Stazione Appaltante e dal Gestore della 

Piattaforma, con conseguente accertamento di anomalie nella procedura, la Stazione appaltante 

adotterà i provvedimenti di cui all’art. 25, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 

 



ALLEGATO B  all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  

Le Imprese, entro il termine del XX/XX/2024 ore XX:XX:00 devono obbligatoriamente abilitarsi alla 

manifestazione d’interesse (pena l’impossibilità di partecipare). 

L'abilitazione è del tutto gratuita per i Concorrenti.  

I concorrenti devono obbligatoriamente abilitarsi alla manifestazione d’interesse collegandosi 

all’area di accesso all’Albo Telematico della Scrivente 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl, nell’apposita sezione “Elenco Bandi e 

avvisi in corso” e procedere, premendo il bottone “Registrati”, alla creazione di un nuovo profilo, 

collegato alla partecipazione alla manifestazione d’interesse di cui trattasi (iscrizione light). Dopo 

aver inserito un nominativo e un indirizzo mail di riferimento (al quale perverrà una password 

provvisoria), premendo nuovamente l’opzione “Registrati”, il sistema richiederà l’inserimento di 

pochi e specifici dati. Al termine della compilazione del form sarà necessario personalizzare la 

password al fine di completare con successo l’abilitazione alla manifestazione d’interesse ed accedere 

alla scheda di gara.  

N.B. Anche se già registrati sulla piattaforma della Scrivente, gli OO.EE. che intendono presentare 

la propria migliore offerta dovranno in ogni caso necessariamente ottemperare alle operazioni di 

abilitazione alla manifestazione d’interesse richiamando il bando di gara pubblicato nell’apposita 

sezione “Elenco Bandi e avvisi in corso” accessibile dal link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl e inserendo, previa accettazione, i propri 

dati identificativi nella pagina di abilitazione alla gara collegata al bando. 

 

Espletate le suddette operazioni, i concorrenti saranno tra quelli che, previo espletamento di tutte le 

formalità amministrative, potranno partecipare alla manifestazione d’interesse. 

 

 

CARICAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE 

Entro il termine del XX/XX/2024 ore XX:XX:00 tutti i file di documentazione richiesta dovranno 

essere contenuti in una cartella .zip (si specifica che l'unica estensione ammessa per la cartella 

compressa è .zip) e ciascuno di essi dovrà avere formato .pdf. La cartella .zip dovrà essere firmata 

digitalmente e potrà avere una dimensione massima di 100 Mb. L’ulteriore estensione della cartella 

.zip firmata digitalmente dovrà essere obbligatoriamente p7m. 

La firma digitale dovrà essere necessariamente apposta sulla cartella .zip entro il termine ultimo di 

deposito della documentazione richiesta. 

Per eseguire il caricamento dei documenti a sistema sarà necessario accedere alla scheda di indagine 

di mercato dalla sezione “E-Procurement” – “Proc. d’acquisto”, cliccare sull’icona raffigurante una 

lente d’ingrandimento e accedere alla sezione “Documentazione” – “Documentazione”. Premere il 

simbolo della cartella in corrispondenza della voce giustificativa. All’interno della maschera che si 

aprirà - premere “Seleziona file”, cercare il documento sul proprio PC e premere “Avvia upload”. Al 

termine di tale processo il sistema mostrerà l’avvenuto caricamento e invierà una PEC di esito 

positivo di caricamento. N.B. È onere dell’operatore verificare il corretto caricamento direttamente 

sulla piattaforma. Il corretto caricamento non dipende dalla ricezione della mail di conferma ma dal 

rispetto delle procedure previste nel presente disciplinare telematico di gara. 

 

La firma digitale apposta sul file .zip equivale all’apposizione della firma su ogni singolo file 

contenuto nel medesimo file .zip. 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl


ALLEGATO B  all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

 

Nella produzione dei documenti in pdf di cui è richiesta scansione, si raccomanda l'utilizzo di una 

risoluzione grafica medio bassa, in modalità monocromatica (o scala di grigi), che non comprometta 

la leggibilità del documento ma che, nel contempo, non produca file di dimensioni eccessive che ne 

rendano difficile il caricamento. 

 

 

DEPOSITO TELEMATICO DELLA DOCUMENTAZIONE PER SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

Le sole ditte concorrenti ammesse con riserva dovranno caricare sul sistema nell’apposito spazio 

denominato “Doc. gara” – “Soccorso Istruttorio”, presente all'interno della scheda di gara, la 

documentazione che sarà all’uopo richiesta con comunicazione specifica, salvo eventuale diversa 

indicazione. 

 

Tutti i file della Documentazione richiesta dovranno essere contenuti in un file .zip (l'unica estensione 

ammessa per la cartella compressa è .zip) e ciascuno di essi dovrà avere formato .pdf. Il file .zip dovrà 

essere firmato digitalmente (la sua estensione dovrà obbligatoriamente essere .p7m) e potrà avere una 

dimensione massima di 100 Mb.  

 

L’upload di tale documentazione dovrà essere eseguito utilizzando l’apposita voce giustificativa 

creata all'interno dello step “Documentazione” – “Soccorso istruttorio”. Al termine del processo il 

sistema mostrerà l’avvenuto caricamento e invierà una PEC di esito positivo di caricamento. N.B. È 

onere dell’operatore verificare il corretto caricamento direttamente sulla piattaforma. Il corretto 

caricamento non dipende dalla ricezione della mail di conferma ma dal rispetto delle procedure 

previste nel presente disciplinare telematico di gara. 

 

N.B.: Nella produzione dei documenti in .pdf di cui è richiesta scansione, si raccomanda l’utilizzo di 

una risoluzione grafica medio bassa, in modalità monocromatica (o scala di grigi), che non 

comprometta la leggibilità del documento ma che, nel contempo, non produca file di dimensioni 

eccessive che ne rendano difficile il caricamento. 

 

L’Ente ed il gestore del sistema declinano ogni responsabilità nel caso di errato caricamento 

della documentazione. 

 

 

CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

Per qualsiasi chiarimento o per eventuali delucidazioni è attivato un apposito spazio condiviso 

denominato “Chiarimenti”, accessibile all’interno della sezione “E-procurement - Proc. d’acquisto”, 

richiamando la manifestazione d’interesse di cui trattasi. 

 

Le richieste di chiarimento dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente tramite il canale sopra 

richiamato, entro le ore XX:00:00 del XX/XX/2024. 

Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di chiarimento nel 

predetto ambiente. 

Le domande e le relative risposte, ivi inserite, saranno raccolte in un verbale che sarà pubblicato nello 

spazio “Documentazione - Allegata” in conformità a quanto disposto dall’art. 88, comma 3, del D.lgs. 

n. 36/2023 (al più tardi sei giorni prima della scadenza del termine stabilito per la ricezione della 

documentazione).  

IMPORTANTE: L’Ente potrebbe utilizzare l’ambiente “Chiarimenti” per eventuali comunicazioni ai 

partecipanti e/o la Pec per le comunicazioni di carattere generale. 

Rimane a carico degli operatori economici concorrenti, l’onere di monitorare tale spazio condiviso al 

fine di prendere contezza di quanto sopra riportato. 



ALLEGATO B  all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

 

N.B. La stazione appaltante utilizzerà – per l’invio delle comunicazioni dalla piattaforma - l’indirizzo 

di posta elettronica certificata inserito in sede di registrazione/abilitazione sulla piattaforma. La 

verifica relativa alla correttezza dell’indirizzo di posta elettronica certificata immesso si esegue 

accedendo alla sezione “Iscrizione - Dati” della piattaforma telematica nell’apposito campo “Email 

PEC” all’interno dello step “Principale”. La validità dell’indirizzo PEC è indispensabile per la 

corretta ricezione delle comunicazioni inoltrate dalla Stazione Appaltante. N.B. E’ necessario che - 

in fase di registrazione/abilitazione - sia inserito nello spazio denominato “Email PEC” 

esclusivamente un indirizzo di posta elettronica certificata. L’inserimento/conferma - da parte 

dell'operatore economico - di un indirizzo PEC non corretto o di un indirizzo non PEC esula dalla 

stazione appaltante da responsabilità derivanti dal mancato recapito delle comunicazioni inviate. 

 

N.B. A seguito di positiva verifica della documentazione da parte della stazione 

appaltante l’operatore economico riceverà un invito via PEC che sarà obbligatorio 

accettare per poter validamente proseguire nella partecipazione alla procedura. 

Per la partecipazione alla procedura verrà perciò pubblicato un nuovo disciplinare 

telematico con le indicazioni specifiche per il caricamento della documentazione 

richiesta.  

 



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

  

MOD. ISTANZA DI PARTECIPAZIONE   

Al Direttore Generale  

Dell’Azienda Ospedaliera di Terni  

Via Tristano da Joannuccio, 1  

05100 Terni  

  

Oggetto:  

TERMINE PRESENTAZIONE ISTANZA:  

 

Il/la sottoscritto/a________________________________________________________________  

Nato a _____________________________________il__________________________________  

Residente a ______________________Via________________________n.__________________  

 In qualità di legale rappresentante 

ovvero 

 Procuratore speciale o generale con mandato con firma disgiunta (allegare procura oppure nel 

caso in cui dalla visura camerale del concorrente risulti l’indicazione espresso dei poteri 

rappresentativi conferiti con procura – allega la dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore 

attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura) 

 Procuratore speciale o generale con mandato con firma congiunta (allegare procura oppure nel 

caso in cui dalla visura camerale del concorrente risulti l’indicazione espresso dei poteri 

rappresentativi cnferiti con procura – allega la dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore 

attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura) 

 

della Ditta __________________________________________  

Con sede in ____________________________________________Prov. (____) ______________ 

Via _____________________________________________________n.____________________  

C.F. _________________________  

P.IVA ________________________  

Consapevole ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 46 e 47, 75 e 76 del DPR 445/2000, delle responsabilità 

penali cui può andare incontro nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

nonchè delle conseguenze amministrative di esclusione dale gare di cui al D.lgs. 36/2023 e della 

normative vigente in materia 

  

CHIEDE DI ESSERE INVITATO A PARTECIPARE ALLA GARA IN OGGETTO PER I SEGUENTI LOTTI: 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

Dichiara, che per ciascuno dei suddetti lotti negli anni 2021/2022/2023 ha eseguito forniture analoghe 

l’importo complessi di seguito indicato: 

  Lotto n.      Lotto n.    Lotto n.  

Anno 2021 €_______ 

Anno 2022 € _______ 

Anno 2023 €_______ 

   

Lotto n.      Lotto n.    Lotto n.  

Anno 2021 €_______ 

Anno 2022 € _______ 

Anno 2023 €_______ 

 

  Lotto n.      Lotto n.    Lotto n.  

Anno 2021 €_______ 

Anno 2022 € _______ 

Anno 2023 €_______ 

 

  Lotto n.      Lotto n.    Lotto n.  

Anno 2021 €_______ 

Anno 2022 € _______ 

Anno 2023 €_______ 

 

  Lotto n.      Lotto n.    Lotto n.  

Anno 2021 €_______ 

Anno 2022 € _______ 

Anno 2023 €_______ 

 

  Lotto n.      Lotto n.    Lotto n.  

Anno 2021 €_______ 

Anno 2022 € _______ 

Anno 2023 €_______ 

 

 



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

Per ciascun lotto l’importo minimo dovrà essere almeno pari al doppio del valore complessivo del 
lotto per cui intende presentare l’offerta; 

 

In qualità di: 

 operatore singolo 

 membro del raggruppamento formato da_____________________________________ 

 per i seguenti Lotti_______________________________________________________ 

(elencare i lotti di interesse. Si ricorda che in caso di discordanza tra quanto di seguito indicato e i lotti 

indicati nel DGUe si terrà unicamente conto dei Lotti indicati nel presente documento). 

A codesta Amministrazione al fine di proporre la candidatura della scrivente 

_____________________________________________________ per la partecipazione alla procedura in 

oggetto.  

 
1) Dichiarazioni in caso di partecipazione in forma associata o in più forme diverse 
 
(Per tutti i consorzi, i raggruppamenti temporanei e i GEIE, già costituiti e costituendi) 
 

▪ DICHIARA che le seguenti parti/percentuali del servizio/fornitura saranno eseguite dagli operatori 
economici di seguito indicati:  

 

1 Le dichiarazioni devono essere rese dal titolare /rappresentante legale/institore  

• dell'Operatore singolo,  

• del Consorzio di cooperative o del Consorzio tra imprese artigiane o del Consorzio Stabile, di cui 
all’art. 65, co. 2 lett. b), c) e d) del Codice dei contratti pubblici 
• della Mandataria /Capofila nel caso di RTI o Consorzi Ordinari costituiti 
• da tutte le imprese raggruppate di un RTI nel caso di RTI ancora da costituire 
• da tutte le imprese consorziate nel caso di un Consorzio Ordinario ancora da costituire  

• dell’impresa retista che riveste la funzione di organo comune nel caso di rete dotata di organo 
comune con potere di rappresentanza e con/senza soggettività giuridica;  

• da tutte le imprese retiste nel caso di Rete dotata di organo comune privo di rappresentanza o se 
la Rete è sprovvista di organo comune o se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione 
richiesti per assumere la veste di mandataria. 
• del Gruppo Europeo Interesse Economico 
 
 
In caso di raggruppamenti 
 
 

Servizio/Fornitura Parte /percentuale Operatore esecutore 

   

   

   

   



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

In caso di Consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b), c) e d) del 

Codice DICHIARA che il Consorzio concorre con le seguenti Consorziate 

esecutrice. 
      

Denominazione/Ragione Sociale C.F. Sede 

   

   

   

   

   

   

 

Denominazione/Ragione Sociale C.F. Sede 

   

   

   

   

   

   

 

(Ciascuna consorziata, esecutrice e non, deve presentare un proprio DGUE) 
 
▪ DICHIARA di non partecipare in forma singola e come ausiliaria di altro concorrente che sia ricorso 
all’avvalimento per migliorare la propria offerta; 

 
▪ DICHIARA di non partecipare alla medesima gara contemporaneamente in forme diverse (individuale e 
associata; in più forme associate; in forma singola e quale consorziato esecutore di un consorzio); 
 
o, in alternativa, 
 
DICHIARA di partecipare in più di una forma, ……………………<indicare quali> e inserisce nel FVOE idonea 
documentazione atta a dimostrare che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a incidere sulla 
capacità di rispettare gli obblighi contrattuale; 
 
(Per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di cui all’articolo 65, comma 2 lett. f) del d.lgs. 
36/2023 o GEIE non ancora costituiti) 
 
Dichiarazioni da rendere da parte di ciascun componente del RTI/Consorzio ordinario: 
 

▪ DICHIARA che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 
funzioni di capogruppo a ……………………………………………. (indicare l’operatore che sarà nominato 
capogruppo); 

 
▪ SI IMPEGNA, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’articolo 68 del Codice conferendo mandato 
collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come mandataria che stipulerà il contratto 
in nome e per conto delle mandanti/consorziate 

 



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

(Per le aggregazioni di retisti: se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e 
soggettività giuridica) 
 
▪ DICHIARA: 
 

- di concorrere per le seguenti imprese: 
 

………………………………………………………………………… 
 

- (dichiarazione da rendere solo dall’organo comune): che l’aggregazione di imprese di rete è iscritta 

al Registro delle Imprese di ………………………. al n…………………….. partita I.V.A. n……………………………. 

oppure è iscritta al  
Registro delle commissioni provinciali per l’artigianato di…………………… al n. ………………….. 

 

(Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune privo 

del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo 

dei requisiti di qualificazione richiesti, partecipa nelle forme del raggruppamento temporaneo di imprese 

costituito o costituendo) 

 

- (in caso di raggruppamento temporaneo di imprese costituendo): 
 

▪ DICHIARA: (dichiarazione da rendere da parte di ciascun operatore che compone la rete) 
 

- che in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 
capogruppo a  
……………………………………………………………….. 

 
- di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di 

raggruppamenti temporanei 
 

 

2) Dichiarazioni in caso di avvalimento (da ripetere per ciascuna impresa ausiliaria) 
 

▪ DICHIARA di avvalersi dell’impresa ______ al fine di: 
 

□ dimostrare il possesso dei requisiti indicati nella sezione del DGUE relativa all’avvalimento 
 

e/o 
 

□ migliorare l’offerta [N.B.: i requisiti oggetto di avvalimento dovranno essere indicati 
esclusivamente nel contratto di avvalimento] 
 
▪ ALLEGA il contratto di avvalimento 

 
Nel caso di avvalimento finalizzato al miglioramento dell’offerta, il contratto di avvalimento è 
presentato nell’offerta tecnica. 

 
Nel caso di avvalimento finalizzato sia alla dimostrazione dei requisiti di partecipazione che al 

miglioramento dell’offerta, le parti dovranno stipulare due distinti contratti di avvalimento, uno per il 

prestito dei requisiti di partecipazione e l’altro per il prestito dei requisiti premiali. Tale ultimo 

contratto è presentato nell’offerta tecnica. 

 
3. Dichiarazioni in caso di adozione di misure di self-cleaning: 

 
▪ INSERISCE nel FVOE la relazione che illustra le misure di self cleaning adottate e indica nel DGUE, il 
riferimento al documento caricato nel FVOE 

 
4. Dichiarazioni in caso di sottoposizione a concordato preventivo con continuità aziendale 

  



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

▪ DICHIARA  che  il  provvedimento  di  ammissione  al  concordato  è  stato  emesso  il  …………….  
da  

………………………………………………………………………………………………………..  
▪ DICHIARA che il provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare è stato emesso il 

…………….. da  
………………………………………………………………………..  
▪ (solo in caso di raggruppamento)  
DICHIARA che le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una 
procedura concorsuale, ai sensi dell’articolo 95, commi 4 e 5, del decreto legislativo n. 14/2019 

 
▪ ALLEGA la relazione di un professionista in possesso dei requisiti di cui all'articolo 2, comma 1, 
lettera o) del decreto legislativo succitato che attesta la conformità al piano e la ragionevole 
capacità di adempimento del contratto 

 
5. Dichiarazioni in caso di sottoposizione a sequestro/confisca 

 
(In caso di Sottoposizione a sequestro o confisca ai sensi dell'articolo 240-bis del codice penale o 
degli articoli 20 e 24 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e affidamento a custode o 
amministratore giudiziario o finanziario)  
▪ DICHIARA che è stato emesso il provvedimento …. (indicare il tipo di provvedimento … 
Sottoposizione a sequestro o confisca ai sensi dell'articolo 240-bis del codice penale o degli articoli 
20 e 24 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e affidamento a custode o amministratore 
giudiziario o finanziario) in data … da parte di …. 

 
6. [Eventuale, in caso di servizi o forniture rientranti in una delle attività a maggior rischio di 

infiltrazione mafiosa di cui al comma 53, dell’art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190: 
Dichiarazioni in caso di servizi/forniture di cui ai settori sensibili ex art 1, comma 53 della l. 
190/2012 

 
 
 DICHIARA di essere iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (c.d. White List) della Prefettura di……………….. 
 
 

 DICHIARA di aver presentato la domanda di iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. White List) della Prefettura di……………….. 

 

 DICHIARA di non essere iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa (c.d. White List) in quanto l’esecuzione del servizio/fornitura di cui ai settori 
sensibili è demandata ad altro soggetto in possesso del requisito. 

 
7. Ulteriori dichiarazioni 

 
DICHIARA, altresì: 
 
▪ di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante, 
e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, 
per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto. 
 
▪ SI IMPEGNA a non attuare nella presente gara intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del 
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile. 
 
▪ DICHIARA di aver preso visione della documentazione di gara; 
 
(Solo se previsto il sopralluogo obbligatorio) 



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

 
▪ DICHIARA di aver preso visione dei luoghi e allega il certificato rilasciato dalla stazione appaltante 
attestante la presa visione dello stato dei luoghi in cui deve essere eseguita la prestazione. 
 
▪ DICHIARA di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, le condizioni relative alle 

“Norme di Prevenzione e Sicurezza/Adempimenti D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per la presente procedura di 
gara. 

 
▪ DICHIARA di beneficiare della seguente riduzione della garanzia a corredo dell’offerta ai sensi dell’articolo 
106, comma 8, (compilare solo se di interesse) e inserisce le relative certificazioni nel FVOE. 
_______________________ 
_______________________ 
 
▪ DICHIARA di aver provveduto al pagamento del contributo dovuto in favore dell’Autorità ai sensi 

dell’articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 oppure di impegnarsi ad effettuare il 
pagamento entro il termine fissato per la presentazione della domanda, a pena di inammissibilità della 
stessa. 

 
 
8. Assunzione di specifici impegni in materia di tutela del lavoro e parità di genere e generazionale 
 
(Per i servizi diversi da quelli aventi natura intellettuale e alle forniture con posa in opera) 
 
DICHIARA di impegnarsi a: 
 
▪ garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato, nel rispetto degli impegni assunti in offerta; 
 
▪ rispettare le misure individuate nel bando di gara al fine di garantire le pari opportunità generazionali, di 
genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate; 
 
▪ [applicare al proprio personale il medesimo CCNL ….indicato nel bando di gara]; 
 
o in alternativa 
 
▪ [di applicare al proprio personale il seguente CCNL ….. ……………………(indicare il CCNL applicato) 
identificato dal codice alfanumerico unico ……………………………………, ma di impegnarsi ad applicare il 
contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nel bando di gara nell’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto per tutta la sua durata]; 
 
o in alternativa 
 
▪ [di applicare al proprio personale il seguente CCNL ……………………(indicare il CCNL applicato) identificato 
dal codice alfanumerico unico …………………………………… che garantisce le stesse tutele economico e 
normative rispetto a quello indicato nel bando di gara, come evidenziato nella dichiarazione di equivalenza 
allegata all’offerta tecnica]; 
 
▪ assicurare l’applicazione delle medesime tutele economiche e normative garantite ai propri dipendenti ai 
lavoratori delle imprese che operano in subappalto. 
 
[Per le procedure di gara riservate ai sensi dell’articolo 61 del codice e/o per quelle afferenti agli 

investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 

2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

(PNRR), nonché dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 del 

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 (PNC), avviate dopo l’entrata in vigore del decreto legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, indicare le seguenti 

condizioni di esecuzione 
 



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

Scegliere una delle seguenti opzioni eliminando le altre. 
 
▪ Opzione 1: Poiché la propria azienda occupa più di 50 dipendenti: 
 
- Inserisce nel FVOE, ove non sia già presente, copia dell'ultimo rapporto trasmesso alle 
rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità e relativa attestazione 
di conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere 
regionale di parità; 
 
in aggiunta, nel caso in cui non abbia provveduto alla trasmissione del rapporto nei termini indicati 
dall'articolo 46 del decreto legislativo n. 198/2006, 
 
- Inserisce nel FVOE, ove non sia già presente, l’attestazione dell’avvenuta trasmissione alle 
rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità; 
 
- DICHIARA di aver assolto agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999; 
 
- DICHIARA di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a consegnare alla Committente, entro 6 mesi 

dalla stipula del Contratto una relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge 

n. 68/1999 e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data 

di scadenza di presentazione delle offerte. La relazione dovrà essere trasmessa entro il medesimo termine 

anche alle rappresentanze sindacali aziendali; 
 
o in alternativa, 
 
▪ Opzione 2: Poiché la propria azienda ha un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e inferiore a 50: 
 
- DICHIARA di impegnarsi a predisporre una relazione di genere sulla situazione del personale 

maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, 

della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di 

mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e 
pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta che dovrà essere consegnata, in caso di 

aggiudicazione, alla Committente, nonché alle rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al 
consigliere regionale di parità, entro 6 mesi dalla stipula del Contratto; 
 
- che, nei dodici mesi antecedenti alla presentazione dell’offerta nell’ambito della presente 
procedura, non ha violato l’obbligo di cui all’art. 47, comma 3, del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021 o all’articolo 1, comma 6, dell’Allegato II.3; 
 
- di aver assolto agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999; 
 
- di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a consegnare alla Committente, entro 6 mesi dalla stipula 
del Contratto una relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge n. 68/1999 e 
alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data di scadenza di 
presentazione delle offerte. La relazione dovrà essere trasmessa entro il medesimo termine anche alle 
rappresentanze sindacali aziendali. 
 

o, in alternativa 
 
▪ Opzione 3: CHE la propria azienda ha un numero di dipendenti inferiore a 15. 
 
9. Assunzione di ulteriori impegni 

 DICHIARA, altresì di: 

 
▪ Accettare e dichiarare di possedere i requisiti particolari per l’esecuzione del contratto previsti nella 
documentazione di gara ai sensi dell’articolo 113, comma 2 del codice, in caso di aggiudicazione: 
 



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

 che non ricorrono le cause di esclusione di cui agli articoli 90 e 98 del D.Lgs 36/2023;  

 di essere inscritta alla C.C.I.A.A. oppure al registro delle Commissioni Provinciali per l’esercizio 
dell’attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non 
stabilito in Italia presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello stato nel quale è 
stabilito;  

 per ciascun lotto al quale partecipa, il concorrente deve aver maturato - nel triennio antecedente a 
quello di indizione della presente procedura (2020 -2021-2022) - un fatturato globale almeno pari 
al  doppio dell’importo di ciascun lotto  a cui partecipa  ( allegare nota dalla quale risulti per ciascun 
lotto di partecipazione il fatturato maturato negli ultimi tre anni antecedenti a quello di indizione 
della presente procedura) ; 

 per ciascun lotto al quale partecipa, il concorrente  deve aver eseguito - negli ultimi 3 anni  dalla 
data di pubblicazione del bando di gara - contratti di fornitura analoghi  a quelli del lotto a cui 
partecipa  ( allegare nota dalla quale risulta per ciascun lotto di partecipazione i contratti eseguiti 
nel triennio antecedente  la data di pubblicazione del bando di gara) . 

 di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, i chiarimenti 
(quesiti/risposte) resi disponibili mediante la piattaforma 

 
 
10. Autorizzazioni e ulteriori dichiarazioni ai fini dell’accesso, delle comunicazioni e del trattamento dei 
dati personali nel presente procedimento e nella successive fase della stipula del contratto 
 
- DICHIARA di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della 
presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento. 
 
- AUTORIZZA la Stazione Appaltante, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di accesso agli atti, 
a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara, ad eccezione delle 
parti eventualmente indicate nell'offerta; 
 
 AUTORIZZA la Stazione Appaltante a trasmettere ogni comunicazione secondo le modalità di cui all’articolo 
52, co. 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’indirizzo di posta elettronica certificata dichiarato al momento 
della registrazione sulla Piattaforma Telematica, ovvero, in caso di impossibilità di utilizzo della P.E.C., 
all’indirizzo di posta ordinaria indicato nel DGUE. 
 
DICHIARA che il proprio domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6-ter del D.lgs. n. 
82/05 è il seguente: …………………………………;  
oppure per gli operatori economici transfrontalieri, l’indirizzo di servizio  
elettronico………………… di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS ……………………….. e, 
per le 
 
comunicazioni che avvengono a Sistema così come precisato al par. 2.3 del Disciplinare, elegge domicilio 
nell’apposita area del Sistema ad esso riservata. 
 
 
Firma Digitale del Legale rappresentante  

(in caso di impresa singola) 

 

 

 (nel caso di RTI o consorzio già costituiti)  

 La sottoscritta Mandataria/Capogruppo  
dichiara di presentare domanda di partecipazione in nome e per conto delle sopra indicate 
mandanti/consorziate che hanno provveduto a conferire regolare procura che si allega alla presente 
istanza.  
 



ALLEGATO C all’Avviso di manifestazione d’interesse 
 

Firma digitale della Mandataria/Capogruppo  
 
Ovvero  
 
(nel caso in cui non sia stato conferito mandato speciale e il raggruppamento temporaneo o il consorzio o il 
Geie non siano ancora costituiti)  

 Le sottoscritte chiedono di partecipare alla gara in oggetto e si impegnano, in caso di 
aggiudicazione della gara, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa 
individuata come Mandataria/Capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto 
proprio e delle mandanti. Si impegnano altresì a non modificare gli operatori economici facenti 
parte del Raggruppamento temporaneo o del Consorzio indicati nella presente domanda.  

 
 
Firma digitale della Mandataria/Capogruppo  
 
e  
 
Firma digitale delle Mandanti /consorziate  
                  

  

 Luogo e Data 



  
Servizio Sanitario Nazionale                                                                                                                                                                     Regione Umbria 

 

 
                                                                                                              

Via Tristano di Joannuccio, 1 - 05100 Terni 

Cod. Fisc./Part. IVA 00679270553 

             

   
PATTO D’INTEGRITA’ 

 

Tra l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni e la Ditta ………………partecipante alla  

gara…………………… 

 

Questo documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all’offerta), da 

ciascun partecipante alla gara in oggetto. La mancata consegna di questo documento debitamente 

sottoscritto dal titolare o rappresentante legale della Ditta concorrente determinerà l’automatica 

esclusione dalla gara. Dopo l’espletamento della presente gara, il documento verrà sottoscritto dal 

……………………… 

 

Questo documento costituirà parte integrante di qualsiasi contratto assegnato dalla stazione 

appaltante a seguito della presente gara. 

 

Il patto d’Integrità stabilisce l’obbligo reciproco, formale dell’azienda Ospedaliera e dei partecipanti 

alla gara in oggetto di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza nonché l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme 

di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente 

tramite intermediari, per ottenere la partecipazione alla gara, l’aggiudicazione della medesima e 

l’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione in danno 

dell’Amministrazione o di altra impresa. 

 

Il personale, i collaboratori, i consulenti dell’Azienda Ospedaliera impiegati ad ogni livello 

nell’espletamento di questa gara e nel controllo dell’esecuzione del relativo contratto assegnato, 

sono consapevoli del presente Patto d’Integrità, ne condividono pienamente lo spirito, sono a 

conoscenza delle sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispetto del Patto. 

 

L’Azienda Ospedaliera si impegna a rendere pubblici i dati principali della gara: 

- l’elenco dei concorrenti ed i relativi prezzi quotati; 

- l’elenco delle offerte respinte con la motivazione dell’esclusione; 

- la regioni specifiche dell’assegnazione del contratto al vincitore con relativa attestazione del 

rispetto dei criteri di valutazione indicati nel capitolato di gara. 

 

La sottoscritta Impresa individuale/Società si impegna a segnalare all’Amministrazione 

dell’Azienda Ospedaliera S.Maria ogni tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 

svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto o 

di chiunque cerchi di condizionare direttamente o indirettamente, con ogni mezzo, la decisioni 

relative alla gara in oggetto. 

 

La sottoscritta Impresa/Società dichiara altresì che non si è accordata e non si accorderà con altri 

partecipanti alla gara per limitare in alcun modo la concorrenza, anche mediante la costituzione di 

un “cartello” fra le imprese partecipanti.  

  

ALLEGATO D all’Avviso di manifestazione d’interesse



  
Con la sottoscrizione del presente Patto, l’Impresa/Società dichiara di accettare che nel caso di 

mancato rispetto degli impegni assunti con questo Patto potranno essere applicate le seguenti 

sanzioni: 

- risoluzione del contratto; 

- incameramento della cauzione provvisoria o definitiva; 

- risarcimento per danno arrecato all’Azienda Ospedaliera nella misura dell’8% del valore del 

contratto, fatto salvo il diritto al maggior danno; 

- risarcimento del danno arrecato ad altri concorrenti partecipanti alla gara in misura dell’1% del 

valore del contratto per ogni partecipante, fatto salvo il diritto al maggior danno.  

 

Il presente Patto Anticorruzione e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla 

completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della gara in oggetto. 

 

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del presente patto d’integrità fra 

l’Azienda Ospedaliera S.Maria ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità 

Giudiziaria competente. 

 

Data 

 

 

       TIMBRO DELLA DITTA E FIRMA 

       DEL RAPPRESENTANTE LEGALE 
       

 

       ________________________________ 

 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. MARIA 

 

 

_________________________________ 



All. 2 alla Delibera
















		2024-10-24T13:28:24+0200




